
1/2 

D.A. n.01/Gab 

Oggetto: Conferimento incarico commissario liquidatore Consorzio agrario interprovinciale di Catania e 
Messina. 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

L'Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n.70, e successive modifiche e integrazioni, 

che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche e integra-
zioni; 

Visto il d.lgs.07.5.1948 n.789 relativo all’esercizio nella Regione Siciliana delle 
attribuzioni del Ministero dell’agricoltura e delle foreste 

Visto l’art.8 del citato D.P.Reg. n.70/1979, che, tra le competenze attribuite 
all’Assessorato regionale dell’agricoltura e delle foreste, annovera espres-
samente quella relativa alla “vigilanza sui Consorzi Agrari”, esercitata dal 
dipartimento regionale dell’agricoltura; 

Visto  il R.D. 16 marzo 1942, n.267; 
Visto l’articolo 9 della legge 23 luglio 2009, n.99; 
Visti gli artt.2511 e segg. del codice civile; 
Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n.10 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n.7; 
Visto il D.A. 5 del 12 febbraio 2021 con il quale l’Assessore regionale per 

l’agricoltura e le foreste pro-tempore ha conferito al dott. Mario Laudani, 
l’incarico di Commissario liquidatore del Consorzio Agrario Interprovinciale 
(C.A.I.) di Catania e Messina, con revoca dell’esercizio provvisorio di impre-
sa; 

Vista la nota 120830 del 16.06.2025, con la quale il servizio vigilanza del Dipar-
timento regionale dell’agricoltura ha richiesto al Commissario liquidatore 
una relazione dettagliata sulle cause del mancato rispetto dei termini di 
conclusione della procedura di liquidazione e la trasmissione di un crono-
programma aggiornato delle attività residue; 

Vista la comunicazione 187200 del 31.10.2025, con la quale ai sensi dell’art.9 
della l.r.7/2019, è stato avviato dal Servizio vigilanza il procedimento di 
revoca dell’incarico di Commissario liquidatore del Consorzio agrario inter-
provinciale di Catania e Messina rilevando possibili violazioni di legge e 
pregiudizio al corretto svolgimento della procedura; 

Vista  la relazione 201845 del 29 dicembre 2025, del Dirigente generale del dipar-
timento dell’agricoltura, con la quale si sono rappresentati gli esiti 
dell’istruttoria svolta a seguito dell’avvio del procedimento di revoca di cui 
alla nota 187200 del 31.10.2025, ritenendo accertata la sussistenza di gravi 
criticità che rendono doverosa la revoca dell’incarico conferito con D.A. 
5/GAB del 12.02.2021, relativo alla procedura di liquidazione del Consorzio 
Agrario Interprovinciale di Catania e Messina S.C.A.R.L. in L.C.A., in ragio-



2/2 

ne della natura vincolata e sanzionatoria del provvedimento, e la conse-
guente designazione di un nuovo professionista; 

Visto il D.P. Reg. 140/Area 1^/S.G. del 22 settembre 2025 con il quale l’on.le 
Luca Rosario Luigi Sammartino è stato nominato Assessore regionale con 
preposizione all’Assessorato regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale 
e della pesca mediterranea, assumendo le relative funzioni dopo aver 
prestato giuramento ai sensi dell’art.3 comma 3 della legge regionale 26 
del 28 ottobre 2020, intervenuto dinanzi al Presidente della Regione, al 
cospetto dell’Assemblea Regionale Siciliana; 

Visto il D.A. 296/GAB del 29 dicembre 2025 con il quale, preso atto preso atto 
delle determinazioni dell’autorità di vigilanza è stato revocato il D.A. 5 del 
12 febbraio 2021 nella parte in cui ha conferito l’incarico di commissario 
liquidatore del Consorzio agrario interprovinciale di Catania e Messina al 
dott. Mario Laudani; 

Vista la nota 15998/Gab del 29 dicembre 2025, con la quale l’Assessore regionale 
per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea ha manifestato 
l'intendimento di nominare il dott. Fabio Di Silvestre, nato a Catania il 25 
novembre 1967 e ivi residente in Corso Italia, 298, per ricoprire la carica 
vacante di Commissario liquidatore Consorzio agrario interprovinciale di 
Catania e Messina; 

Vista  la documentazione prodotta dal dott. Fabio Di Silvestre, e l’accettazione 
dell’incarico, come introitata al protocollo dell’Ufficio di gabinetto al 
n.16015 del 30 dicembre 2025; 

Vista l’attestazione del possesso dei requisiti prot.134/GAB del 7 gennaio 2026, 
in capo dal dott. Fabio Di Silvestre, resa dalla segreteria tecnica 
dell’Ufficio di gabinetto dell’assessore regionale per l’agricoltura, lo 
sviluppo rurale e la pesca mediterranea; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del commissario liquidatore Consorzio 
agrario interprovinciale di Catania e Messina; 

D E C R E T A  

ART.1 -  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente de-
creto 

ART.2 -  Il dott. Fabio Di Silvestre nato a Catania il 25 novembre 1967 e ivi residente 
in Corso Italia, 298, è nominato commissario liquidatore del Consorzio agra-
rio interprovinciale di Catania e Messina, privo dell’esercizio provvisorio 
dell’attività di impresa, come revocato con il D.A. 5/2021, in ottemperanza 
alla sentenza della Sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa per la 
Regione Siciliana n.323/2020. 

ART.3 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipar-
timento regionale dell’agricoltura, ai sensi dell’art.68 della l.r.21 del 
12.8.2014 così come modificato dall’art.98 comma 6 della l.r.9 del 
07.5.2015 e ss.mm.ii.. 

Palermo, lì 07.01.2026 

L'Assessore 
Sammartino 

t.cammarata
Rettangolo

t.cammarata
Rettangolo


		2026-01-07T16:43:02+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




